Matth. 20.

Ro. 2.

Esa. 55.

Ca. 2.

Ser. C. LXXI. In vigilia Pentecostes: Ser. I.

dicat: q: sic antiqui reges oleo sacro pfunde-
 bank: ita dñs nř iesus christ' spũsancti in su-
 sione replet' est. Unicus ideo: q: nec cõpara-
 tionē recipit cũ creaturis: nec similitudinē: q̃a
 oim rerũ summ' ipse creator est. Homies aut
 filij dei vocant' p gratiã: ille solus filij' genit'
 p naturã. Stedunt ista in eũ iure credendũ
 esse: qui ppter hoc qd equalis pñi est salua-
 tor nř est redimēs noo: et christ' est rex regõ
 nos: et vn' dñs noster spoliato antiquo ho-
 ste singulari dominio suo asciscẽo noo. Qui
 cõceptus est de spũsancto: id est cui' cõcepti-
 onis solus auctor fuit spũsanct'. Sicut em̃
 vermis calefaciẽte sole ð puro limo forma':
 sic spũsancto illustrante et sanctificãte cor vir-
 ginis: caro christi de sola carne virginis nul-
 la semẽtiua carnis origine operãte concepta
 est. Unde se vermi cõparans: p psalmistã di-
 cit: Ego sum vermis et nõ homo: id est nõ cõ-
 ceptus more hũano. Natus ex maria virgi-
 ne. Qui veniebat inueteratam peccatis ho-
 minũ renouare naturã: nouã legẽ voluit ha-
 bere nascẽdi. Unigenit' igit' dei fact' est ho-
 minis filij': vt q creator mũdi erat: fieret et re-
 dẽptor. Qd dõ maiestãt' deus de maria in-
 carnatus est: nõ est sordidat' nascẽdo de vir-
 gine: qui nõ fuit pollut' hominẽ cõdens ex
 puluere. Deniq; sol aut ignio si lutũ tangat:
 qd tetigerit purgat: et se tñ nõ inquinat. Nec
 fuit deo iniuria causa misericordid: neq; sit
 incredibile qd ipse nat' de virgine: qui adã
 de virgineo puluere et p̃mã mulierẽ potuit ð
 costa formare. Deuo filij' suum quẽ solũ de
 corde suo equalẽ sibi genitũ tanq; seipsũ di-
 ligebat: ipsuz dedit marie vt naturalit' esset
 vn' idẽq; cõmunis filius dei et marie. Om̃io
 natura a deo creata est: et de' est ex maria na-
 tuo. Deus oia creauit: et maria deũ genera-
 uit. Deus q oia fecit: ipse se ex maria fecit: et
 sic oia q fecerat refecit. Qui potuit oia de ni-
 hilo facere: noluit ea violata sine maria refi-
 cere. Passus sub pontio pilato: crucifixus:
 mortuus et sepultus. Iste pilat' iudex erat
 in illo tpe ab impatore post' in iudca: sub q
 dñs passus est. Lui' mentio ad tps signif-
 cationẽ nõ ad psonẽ illi' ptinet dignitatem.
 Crucifixus. Hinc multa pphete p̃dixerũt: q̃-
 liter crucifixus in cruce in cõspectu ppli mali-
 gni manib' extẽsis pepẽderit. Tamẽ vt bre-
 uiter dicat: in cruce suspẽsus est: vt nos a dã
 natiõẽ ligni veriti dissolueret. et a morte libe-
 raret. Sed quẽrit qd sit crucis significatio: et

Luc. 1.
 Ps. 21.
 Luc. 2.

Ca. 3.

quare dñs i patibulo se pati elegerit? Ad qd
 triptita ratio reddit'. Prima vt christ' p rea-
 tu mũdi redemptio daret: et antiqu' hostio
 velut hamo crucis caperet: scz vt quos ab-
 sorbuerat euo meret: nõ potẽtia victus s̃ iu-
 sticia. Secũda causa est: vt secutorib' hoib'
 vitẽ magisteriũ pberet. Ad hoc em̃ ascẽdit i
 crucẽ vt nobis passiois et resurrectiois pbe-
 ret exemplũ. Tertia causa est susceptẽ cruci:
 vt supbia secti et inflata sapiẽtia: p cruci stul-
 tã vt putat p̃dicationẽ: hũiliata cõrueret:
 et sciret id qd stultũ est dei sapiẽti' esse homi-
 nib'. Sed adhuc videndũ est: quare dñs ta-
 le gen' mortis elegerit. Legim' em̃ in euan-
 gelio qd pharisei voluerũt eum p̃cipitare de
 monte: At ille trãsens: p mediũ illoz ibat.
 Alii quoq; legim' q iudci tulerũt lapides
 vt iacerẽt in eũ: ipse dõ abscondit se: et exiit
 de templo. Quare voluit dñs p̃cipitari: aut
 lapidari: vel etiã gladio truncari? Utq; cau-
 sa nř salutis h̃ fecit. Adoro em̃ christi signũ
 est nostre salutis. Noluit q lapidari aut etiã
 gladio pcuti: qz videlicet nos semp nobiscũ
 lapides aut ferrũ ferre nõ possum' qbus de-
 fendamur: elegit dõ crucẽ: q̃ leui motu ma-
 nus expm̃it: qz et cõtra inimici versucia mĩ-
 nimur. Hoc em̃ signo crucis cõsecrat corpus
 dominicũ: sanctificat fons baptismatis: ini-
 tiant' etiã p̃sbyteri et ceteri grad' eccl'iastici: et
 oia quecũq; sanctificant: hoc signo dñice cru-
 cis cum inuocatiõẽ christi nomis cõsecrant'.
 Hã et ipsa crux magnũ in se mysteriũ cõtinet
 cui' positio tũc est vt superior ps celos petat:
 inferior terrẽ inherat: fixa in inferõrũ ima-
 cõtingit: latitudo aut eius p̃reo mũdi ape-
 tat. Qua et christ' p passionẽ crucis angelis
 pfudit i celo: quozũ numerus qz p apostatã
 angelũ immut' fuerat: ex aiab' fidelũ quo-
 tidie adimplet: et nobis q sum' i terra: et illis
 q ppter originale peccatũ detinebant' apud
 inferos: s̃ et ipsi q in diuersis mũdi p̃tib' ha-
 bitabãt. Facēs dõ crux quattuor mũdi par-
 tes appetit: orientẽ videlicet et occidentẽ: a q̃-
 lonẽ et meridie: qz et christus p passionẽ suam
 oēs gentes ad se trahit: et oia sibi subiungit:
 iuxta qd ipse surgens a mortuis dicit: Data
 est mihi ois potestas in celo et in terra. Cõti-
 ne' etiã in hac crucis figura altius sacramẽ-
 tũ: qd quãto est altius: tanto atredendũ di-
 ligẽtius. Intelligit nãq; in latitudine crucis
 dilectio pximi: q nõ tantũ vsq; ad amicos:
 sed etiã extẽden da est vsq; ad diligẽdoõ ini-

i. Cor. i.

Luc. 4.
 Job. 8.

Ca. 4.

Matth. 28.

De xbisapli.
 Ser. 7. b
 In li. 50. bo/
 mel. 3.

Sancti Augustini de tempore

micos. Intelligit quoque in eiusdem longitudi-
ne longa et perseverans laborum et persecutionum
sustinentia: quam patienter ferre debet ad patriam
suspirans usque peregrinatio: tam pro dilectione pro-
ximorum quam pro exhibitione omnium honorum operum.

Figuram sibi ratione in altitudine eius eminentia
spei: penetrationis usque ad interiora velamentis:
ubi visione pacis profuerit quam hic a civibus ba-
bylonie multipliciter exercent: donec in liber-
tate glorie filiorum dei a servitute corruptionis hu-
ius liberentur. Attendenda est etiam crucis profun-
ditas: quia profundum est mysterium crucis: in quo
multorum que sapientes dicunt ingenia defecerunt
quod hoc ausi sunt reprehendere quod non potuerunt
humana ratione comprehendere: videlicet cur verbum
deum patri coeternum omnia continent: omnia impleo:
in assumpto homine totum se conclusit: et tamen totum
mundum regere: complere et continere non desie-
rit. Nulla esset nobis de cruce christi confusio:

Ca. 5. quia habemus de eius passione victoriam. Sicut enim
semper dei filius non sibi sed nobis natus:
ita immaculatus dei agnus non sibi sed nobis pas-
suo est. Quis autem non mirificum advertat esse
mysterium ubi ipse homo predicat quod deus est: et ubi
idem domino annuntiat quod a se ipso crucifixus? Nec
incogitata ei quod temptatus est: aut improvisa
reus accidit quod divinitatis sue consilio idcirco
suscepit hominem ut pro homine posset occidi. Sup-
plicium autem crucis elegit: ut sublimiorem victo-
riam pararet pena deterior: et que universitatem
bono patebat: quasi in conspectu mundi in altum
sublatus occuberet: simul ut que crucifixum vi-
debant mirabilia cerneret crucifixi. Nam satis
abundanter gloriam patientio ostendit repentina
solio obscuritas: tremor terrarum: saxorum divul-
sio: resurrectio mortuorum. Illud autem quantum est
testimonium quod etiam pariter crucifixus latro memo-
riam sui in celesti regno fieri a sorte supplicii
precabatur. Hinc est charitissimi quod illusionem et pro-
bram quam protulit christus: crucem mortemque eius non
suspirio in gemiscimus: sed continuo celebramus
laudibus. Adortum. Adoro domini nostri iesu christi
non fuit in aia: sed in sola carne: mors vero
nra non solum in carne sed etiam in aia. In aia
propter peccatum: in carne propter penam peccati.
1. Petri. 2. Ille vero quia peccatum non fecit: nec habuit in aia:
non est mortuus nisi carne tantum: et hoc pro simili-
Ro. 8. tudinem carnis peccati quam de adam traxit.
Igitur simpla eius morte profuit duplici morti
nre: et simpla eius resurrectio: resurrectioni
aie et corporis. Resurrectio quippe eius duas
mortes nostras soluit: et duas resurrectiones no-

stras formavit. Nec immerito vno die et dua-
bus noctibus facit in sepulchro: quia videlicet
lucem sue simple mortis: tenebris nostre duplici
mortis adiunxit. Venit enim ad nos qui in mor-
te carnis et spiritus detinebamur: et suam vnam
mortem carnis detulit: duasque nostras soluit. Si
enim ipse vtramque suscipiet: a nulla non liberaret.
Sepultus est: ut ad consolationem sepulchrorum be-
nedictionem corporis eius et terra suscipiet. Infit,
ma incarnati ubi commemorantur: de quibus apostolus
dicit: Quod infirmum est dei: fortius est hominibus.
Natus est ex virgine: ut non nasceremur ex
ecclesie virginio utero. Temptatus est: ut a tem-
ptatione liberaret. Tentatus est: ut dimitteremur.
Ligatus est: ut nos a nodo maledictionis absol-
veremur. Illusus est: ut non ab illusionibus
demonum liberaret. Venudatus est: ut nos
redimeret. Humiliatus est: ut non exaltaret.
Captus est: ut non a captivitate demonum au-
ferret. Spoliatus est: ut nuditas primi hominis
per quam mors ingressa est tegetur. Spinis coro-
natus est: ut non liberaret a spinis peccato-
rum: vel potius ut monstraret se cum eis coronan-
dum: illosque caput et coronam ecclesie futuros: qui
spinosi erant amando vitia. Aceto est potatus:
ut nos inebriaret dulcedine celestis deside-
rii et eterni gaudii. Postremo in altare crucis
sacrificatus est: ut totius mundi peccata deleteret.
Adortus est: ut mortis captivaret imperium.
Sepultus est: ut sepulture sanctorum benediceret:
et ut nos sibi vitio et concupiscentiis sepeliret.
Hec quoque infirmitas christi superavit omnem infir-
mitatem mundi. Descendit ad inferna: ut a dam-
nato protoplastis: et patriarchis: et prophetis: omnibusque
iustis qui pro originali peccato ibidem detineban-
tur liberaret: et ut de vinculis peccati absolu-
tos de eadem captivitate et inferni loco: suo
sanguine redempto ad supernam patriam: et ad
perpetue vite gaudia revocaret. Reliqui qui su-
pra originale peccatum principale culpam commise-
runt: ut a scriptura: in penali tartaro terna-
serunt: sicut in persona christi dictum est per prophetam:
Ero mors tua o mors: id est morte sua christi
status humani generis inimicam mortem interfecit:
et vitam dedit. Ero mortuus tuus inferne. Partem
mordidit infernum pro parte eorum que liberavit:
partem reliquit pro parte eorum que pro principalibus criminibus
in tormentis remanserunt. Tertia die resur-
rexit a mortuis. Si credidisti de christo quod
dedecoris est: crede quod glorie est. Si credidisti
quod mortis est: crede quod vite est. Sicut enim in
passione mysterium pietatis est: ita in resurrectione

lib

Ca. 6.

1. Cor. 1.

Luc. 2.

Matth. 4.

Matth. 26.

3

Ca. 7.

Osce. 13.

Matth. 28.

Job. 10. opatio potestatis: vt ipse ait: Potestatem habeo ponendi animam meam: et iterum sumendi eam.

Marc. 16. Ascendit ad celos: id est conditionem nature non sere quam ex homine inatrenat' assumpsit: sup celos in dextera dei patris collocavit. Ascendam' et nos cum xpo interim corde: vt cum dies eius pmissus aduenerit sequamur et corpe.

Ps. 2. Scire si debem' frēs: qz cum christo nō ascendit supbia: nō auaricia: nō luxuria: nullū vltiū nfm ascendit cum medico nfo: Ideo si post medicū desideram' ascendere: debem' vltia vlt peccata deponere. Dēs em̄ qsi qbusdam cōpedibus nos p̄munt et peccatorū retribus nos ligare cōrendūt: et ideo cū dei adiutorio fm qd ait psalmista: Dirupam' vincula eorū: vt securi possumus dicere dño: Dirupisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiā laudis.

Ps. 115. Seder ad dexterā dei patris omnipotētis. Sedere iudicatio est: Et qz redēptor: nō assūptus in celū: et nūc oia iudicat: et ad extremū iudex omnū veniet: sedere describitur. In de venturus iudicare viuos et mortuos. In ipso corpore venturus est ad iudiciū: in quo ascendit ad celū: christianos iudicatur' et paganos: iustos et peccatores: fideles et impios.

2. Cor. 5. Dēs em̄: vt ait ap̄stus: astabim' ante tribunal christi: vt referat vnusquisqz ppria corporis sui: put gessit siue bonū siue malum. Quā rem etiā dñs in euāgelio denūciat dicens: Filius hominis ventur' est in gloria sua cum angelis suis: et tūc reddet vnicuiqz fm opa sua. Diligēter queso attendite frēs: et mecum pariter expauescite: qz nō dixit: vt reddat vnicuiqz fm misericordiā suā: sed fm opera. Sic em̄ est iudicatio: sibi iustus. Nā qd non statim in peccatore vindicat: patiētia est non negligētia. Nō ille potentia pdidit: sed nos ad penitētia referuauit. Unde valde timendum ē: ne quāto diut' spectat vt corrigamur: tanto graui' vindicet si emēdari noluerim.

Matt. 16. Scire et intelligere debem' frēs charissimi: nihil essenobis salubri' q̄ vt damnatis oim p̄sentū rerū voluptatib': id potius cogitemus qsi erim' de hoc seculo trāsturi: vel qsi tabernaculū corporis vltimo die supueniente deposituri: et iterū illud resurrectionis tpe recepturi: vt eū eodē recipiam' put gessimus: siue bonū siue malū. Et ideo rogo frēs vt q̄ tidie cogitem': quales erimus in die iudici purissimis angeloz p̄spectib' offerēdi: et terno iudici rationē de libris p̄sciē reddituri: remotis omnib' p̄batiōibus. Certū est in die

illa ipsū ante se hominē cōstituendū: et ipsā sibi vitā in cordis speculo demonstrandā: et testes cōtra eā nō deforis aliqui sed intus de ipsa aia p̄ferendos. Adijcienda erūt nō aliq̄ peregrina: sed nimis nota testimonia: id est opa sua. Ordinabunt ante te infelicē aiaz peccata vel crimia sua: vt eā et cōiūcat p̄batio: et cōfundat agnitio: fm illud qd scriptū est: Arguā te et statuā cōtra faciē tuā. Quicūqz se mō dū licet emēdare neglexerit: ante illuz celestē populū p̄mū exceptur' erit de cōfusione supplicii: et aia q̄ mō p̄ penitētia cōpendiosā trāfactas pctōz suozū putredineo curare dissimulat: ante illud tribunal metuendū sine vllō remedio in p̄petuo tartaro manebit. Quē cum ita sint: bñ nobiscū agere: si iam nūc sic peniterem' sup malis nris quō tūc sine vllō remedio p̄gnitebimus: si seditates et cōfussōes nras quēadmodū tūc visurum? Sciam ead nūc videre et horrere possem'. Si iā nūc faciē peccatric' aie liceret oculis corpis intueri: et p̄sciētie nre vultū in oculorū p̄sentia p̄mitteremur adducere: qd si liceret: nec dici pōt quāto studio: quāto metu vigremur sedata componere: maculata tergere: vulnerata curare. Ideo qz nō possumus oculis corpis: inspiciam' nos in quātū possum' oculis cordis: et vnusqzqz cōsciētia suā ante cōspectū interioris hominis p̄stiuat: ipsi nosmetip̄os castigem': ipsi nobiscū rationē de q̄tidiana cōuersatione faciam': ipsi nos accusem' quotidie iudici nfo: et dū i carne sum' cōtra ipsā carnē auxiliāte dño quōtidie dimicem'. Qd q̄ fecerit: ab auditu malo liberabit. Qui autē cōtemnit: qd faciet illi illo metuēdo iudici die: cum tremēte mūdō dñs p̄cāntibus angeloz buccinis in illo maiestatis suę throno circūdat' celestis multie luce cōsederit: ibiqz de tre gremio et antiquo puluere suscitato hūano genere: astāte testimonio cōsciētie suę gulo: positus in p̄spectu peccatorū penis iustozūqz p̄mijis: rationē vite ceperit postulare: et plus iā iustus q̄ misericors seueritate iudicis cōtemp̄tē misericordie: eos ceperit accusare et dicere: Ego te hō de limo manib' meis feci: ego terrenis artibus infudi sp̄m: ego tibi imaginē nostrā similitudinēqz cōferre dignat' sum: ego te int' paradisi delicias collocaui: tu vitalia mādata cōtemnēs: deceptorē sequi q̄ desu maluisti. Eū expulsi de paradiso iure peccati in ortis vinculis tenereris: virginalē vterū sine dispen-

Ps. 49.

Ps. 9.

Matt. 25.

Ps. 2.

vna cognoscit: Ita pater et filius et spiritus sanctus tres personae in deitate unum sunt et individua unitas recte creditur. Item de terrenis: vena: fons: fluuius: tria haec vocabula: et tria unum in sua natura: ita trium personarum patris et filii et spiritus sancti substantia et deitas unum est. Haec patris persona neque spiritus sancti: sed sola filii suscepit carnem. Et ut hoc intelligas comparati omnibus utar. Lente ut intelligas ex creatura creatoris: l' aia e' ratio: Et cum sint unum: aliud agit aia: aliud ratio. Anima viuunt: ratione sapimur. Ita pater et filius et spiritus sanctus cum sint vna substantia: tota trinitas operata est homines: quem assumpsit non tota trinitas sed sola persona filii. Et licet ipse dei filius deus et homo esset: homo tamen passioni subiicitur. Sicut verbi gratia: videmus arborem splendoris solis in se habentem: Et cum incidit: videmus quod ictus ferientis ferri splendoris solis excipit pulvisque pingat lignum: sed splendor cum ibi sit: non potest nec incidit nec a dolente separari: Sic etiam diuinitas nec separari potest nec incidit: Illud autem passioni subiicitur: quod sic lignum et ligari possit et teneri. Ergo sic in patre et filio: ita et in spiritu sancto credere debemus. Haec est charissimi ioffensa regula veritatis: ut quorum unum est et unum sunt: a nobis non separantur in terris. Ita sicut diuinitati nihil de creaturis equari potest: ita omnem diuisionem et inequalitytatem natura diuinitatis excludit. Secundum enim euangelicam veritatem: sic filius a patre exiit: ita et spiritus sanctus a patre procedit: et sic unigenitus filius dei est: ita et spiritus sanctus dei est: et sic pater cui vult misereri: et filius cui vult patrem reuelare: ita et spiritus sanctus et inspirare legitur: putat vult et dona caelestium gratiarum diuidere: putat vult. Etiam bene eiusdem spiritus gratia septiformis a propheta describitur: quia nimirum et per eius inspirationem ad reuerentiam pervenit: et in eius plena perceptio ac visio requiritur vera possidet. De quo recte permittit: Ipse vos docebit omnia: quia nisi istud spiritus cordi affuerit audietis: ociosus est sermo doctoris. Nemo doceri homini tribuat: quod ex ore docentis intelligit: quia nisi intus sit quod doceat: doctoris lingua externus inuacuus laborat. Etiam quia sine eo nihil boni agere possumus: ipso opitulante tales nos reddamus ad quos spiritus sanctus advenire: et in quibus habitare dignetur. Sanctam ecclesiam catholicam. Sciendum est quod ecclesiam credere: non tamen in ecclesia credere debemus: quia ecclesia non deus: sed domus dei est. Catholicam dicitur toto orbe diffusam: quia diversorum hereticorum ecclesie sicut catholice non dicuntur: quia per loca atque per suas quoscumque provincias con-

tinent: Haec vero a solis ortu usque ad occasum unius fidei splendore diffundit. Nullae sunt maiores divitiae: nulli thesauri: nulli honores: nulla huius mundi maior suba quam est catholica fides: quam peccatores homines salvat: cecos illuminat: infirmos curat: cathecumidos baptizat: fideles iustificat: penitentes reparat: iustos augmentat: martyres coronat: clericos ordinat: sacerdotes consecrat: regni caelestis preparat et in eterna hereditate cum angelis sanctis communicat. Quisquis ille est et quisquis ille est: christianus non est qui in christi ecclesia non est. Sola quippe est per quam sacrificium deus libenter accipiat: sola quam per errantium fiducialiter intcedat. Etiam et de agni hostia deus precepit dicens: In vna domo comedetis: nec effretis de carnibus eius foras. In vna namque domo agnus comeditur: quia in vna catholica ecclesia vera hostia redemptoris imolatur. De cuius carnibus divisa iussio efferi foras prohibet: quia dari sanctum canibus vetat. Sola est in qua opus bonum fructuose pagit: unde mercedem denarium non nisi qui intra vineam laboraverunt acceperunt. Sola est quam intra se posteros valida charitatis copage custodit. Etiam et aqua diluunt arcem quidem ad sublimiora susculit: omnes autem quos extra arcam inuenit extinxit. Sola est in qua mysteria superna veraciter contemur. Etiam ad moysen deus dicit: Est locus apud me: et stabis super petram. Et paulo post: Tollam manum meam et videbis posteriora mea. Quia enim ex sola catholica ecclesia veritas conspicitur: apud se esse locum deus prohibet de quo videatur. In petra moyses ponit ut dei specie contempletur: quia nisi quos fidei soliditatem tenuerit: diuinam presentiam non agnoscat. Quae inquit radius solis a corpore diuisionem lucis unitas non capit. Frange ramum ab arbore: fractus germinare non poterit. A fonte perideri: periculum arefcit. In his Lybianis vrbibus intelligimus lucem non capere diuisionem: nisi in sanctis regno dei predestinatis: qui diuini ab ecclesia nullo modo possunt: et non germinare ramum fractum salutis eterne germinare accipimus: Ariditate vero flui a fonte periclitum: in eo quod spiritus sancto vacuantur qui ab unitate separantur: agnoscimus. Sanctorum communicatione: id est cum illis sanctis qui in hac quam suscepimus fide defuncti sunt: societate et spei communicatione teneamur. Si igitur cum sanctis in eterna vita communicatione habere volumus: de imitatione eorum cogitemus. Debent enim in nobis aliquid recognoscere de suis virtutibus: ut pro nobis dignentur deo supplicare. Si enim tormentum quos sancti protulerunt ferre non possumus: vel si malas

Job. 16.
Joh. 15.
Exo. 33.
Matth. 11.
1. Cor. 12.
Esa. 11.
Joh. 14.
Ca. 12.

Exo. 12.
24. q. 1. q. 2.
ex sola
Matth. 7.
Matth. 20.
Seb. 7.
Exo. 33.
24. q. 1. q. 2.
ex sola
P
Ca. 13.
p 6

Sancti Augustini de tempore

cōcupiscētiās ipsīs intercedētibz repugne-
mus. Mā nec abrahā nec isaac nec iacob occi-
si sunt: et tñ fidelē et iusticię meritā honorati
int̄ p̄iarchaa p̄mi eē meruerūt. Ad q̄z cōu-
uū cōgregat: q̄s q̄s fidelia et iust̄ et laudabil
inuenit. Qñ et nos fr̄ea charissimī etiā si nil
tale p̄petiamur: si nō vincula: nō d̄bera: non
carceres: nō supplicia corpis alia: nullā hoīm
p̄secutionē p̄p̄ iusticiā toleram⁹: societatez
tamē sanctoz obtinere valebim⁹: si castiga-
re corpus nostrū et seruituti s̄b̄icere curam⁹:
si in spū hūilitatis et in aīa cōtrita dño sup-
plicare assuescim⁹: si illatas a p̄ximo contu-
melia placida mēte suscipere satagim⁹: si et
eos q̄ noo odio habēt qui iniuriā nobis in-
ferūt: diligere: his bñfacere: et p̄ horū vita et
sospitate gaudeam⁹ exorare: si cū virtute pa-
tientię bonoz quoq̄ operū fructib⁹ adorna-
ti cōtendim⁹. Talis etiā cōuersantib⁹ nob⁹:
et corpa n̄ra: iuxta apli vocē: hostiā uiuentē:
sanctā: deo placētē exhibentib⁹: cęlesti di-
gnatiōe donabimur: vt cōmuni cū eis q̄ mē-
bra sua in mortē p̄ dño dederūt gloria remu-
neremur: q̄ sic mora illorū: sic et vita nostra
p̄ciosa sit in p̄spectu dñi: disruptisq̄ vinculis
carnis et ipsi atria sup̄ne ciuitat̄ intrare atq̄
inter choros beatorū martyriū vota gratiarū
redēptorū n̄ro reddere merebimur. Hęc sunt
uestigia q̄ nobis sc̄ti q̄q̄ reuertētes in patriā
reliquetūt: vt illorū semitis inherēteo seq̄re-
mur ad gaudia. Cur nō p̄peram⁹ et currim⁹:
vt patriā nostrā videre possim⁹? Adagnus
illuc charoz numer⁹ expectat: parentū: frat̄
filioz frequēta nos et copiosa turba deside-
rat: iā de sua incolumitate securo: ad huc de
n̄ra salute sollicita. Ad eoz cōplexū et cōspe-
ctū venire: quāta illis et nobis in cōmune lē-
ticia ē: Illic ap̄lorū gloriosus chor⁹: Illic p̄-
phetaz exultatiū numer⁹ insignia: Ibi mar-
tyrū p̄p̄ua innumerabilia ob certaminū victo-
riam coronat. Illic clarissima virginū turba
lętat: illic etiā p̄fessorū fortitudo laudat. Sz
etiā illoz remuneratio censet: q̄ p̄cepta dñi-
ca seruātes: ad cęlestia thesauros trena pa-
trimonia trāstulerūt. Quę aut̄ lingua dice-
re: vel q̄s intellect⁹ cape sufficit illa sup̄ne ci-
uitatis quanta sint gaudia: angeloz choris
interesse cū beatissimis spiritib⁹: gl̄ie p̄dito-
ria assistere: p̄sentē dei vultū cernē: incircū-
scriptū lumē videre: nullo mortis metu affici:
in corruptiōia p̄petuę munere lętari? Ad hos
electos dei auida cupiditate p̄perem⁹: vt cū

bis cito esse: et cito nos ad christū puenire tō-
tingat: ad eū quē hui⁹ itineris ducē habea-
mus salutia auctore: lucia p̄ncipē: lęticię lar-
gitorē. Remissionē p̄ctorū. Credenda est p̄ci-
pue fr̄es p̄ctorū remissio: q̄a h̄ vniū remediū
est: q̄d hoīm gen⁹ a sn̄ia p̄petuę mort̄ absol-
uat. Idcirco vnigenit⁹ altissimi dignatus ē
carnē assumē: p̄tē est cruce: vt te q̄ crimīa
tua euadē nō potas: in d̄ulgētia faceret ino-
centē. Ideo immaculat⁹ occisus ē agn⁹: vt ei⁹
cruore hūani generis macula tergeret. Ad-
tor aut̄ q̄sdā sic obstinatos esse vt dandā nō
putēt lapsis penitētiā: aut penitētib⁹ existi-
mēt veniā denegandā: cū scriptū sit: **Demē**
to vnde excidens et age penitentiā: et fac po-
ra opa. **Utiq̄** ei dicit: quē cōstet excidisse: et
quē dñs hortat̄ p̄ opa rursus exurgē: q̄ scri-
ptū ē: **Elemosyna a morte liberat: Et nō vt-**
q̄ ab illa morte quā semel xp̄i sanguis extin-
xit et aqua noa salutaria baptisimi et redem-
ptoria n̄ri gr̄a liberauit: s̄ ab ea q̄ p̄ delicta
possi modū sc̄psit. Mā cū sc̄ptū sit: **Dñs mor-**
tē nō fecit: nec lętat̄ in p̄ditōe viuorū: vtiq̄
qui neminē vult p̄ire: cupit p̄ctōrea p̄nitē-
tiā agere: et p̄ penitētiā denuo ad vitā redire.
Ideo et p̄ iobēl p̄phaz clamat et dicit: **Et nūc**
dicit dña de⁹ vesier: **Reuertimī ad me ex to-**
ro corde v̄ro: simulq̄ i ieiunio et fletu et plā-
ctu: et scindite corda v̄ra et nō vestimēta v̄ra:
et reuertimī ad dñm deū v̄rū: q̄ misericors et
pius ē et patiens et multę miseratiōis: et q̄ sen-
tētiā flectat aduersus maliciā irrogatā. Dñs
q̄ in euāgelio pietatē dei p̄fisa ostēdēna ait:
Quis ē ex vobis hō quē si petierit fili⁹ eiu-
panē: nunquid lapidē porriget ei? Aut si piscē
postulauerit: nunquid serpentē illi porrigit?
Si ergo voa cui⁹ sitis mali: scitis bona dare
dare filij v̄ri: quāto magis p̄ v̄r de cęlo da-
bit sp̄m bonū petētib⁹ eū? **Lōparat** hic dñs
carnalē patrē: et dei p̄ris gr̄emā largāq̄ pieta-
tē. **Q̄d** si iste in terris nequā p̄r offēsus gra-
uiter a filio peccatore et malo: si tñ eū postmo-
dū viderit reformatū: et depositis poris vitę
delictis: ad sobriā et bonā morē: ad ino-
centię disciplinā penitētię dolore correctum
gaudet et gratulat: et susceptū quē ante p̄di-
derat cū voto pacis exultatiōia amplectis:
quāto magis vn⁹ ille et verus p̄f bon⁹: mise-
ricors: pius: imo ipsa bonitas et miscōia et
pietas: lętat̄ i penitētia filioz suoz: **Hęc** itā
penitētib⁹ aut plangētib⁹ et lamētib⁹ nec
p̄nā cōminat: s̄ veniā magis et indulgētiā

Ro. 12.

Ps. 115.

Ca. 14.

Apo. 2.

Tob. 4.

Sap. 1.

Job. 2.

Mat. 7.

pollicet? Si enim tantum potuit diabolus ut de
excelsis virtutum fastigio in profundum te duce-
ret malorum: quomodo magis poterit de te ad su-
mum bonorum verticem reuocare: et non solum in id
reuocare quod fuisti: sed et beatiorum multo quam prius

R videbaris efficere? Tantum ne concidas animo
Ca. 15. neque spem tibi abscondas bonorum: ne quasi acci-
dat tibi quod impijs solet. Non enim peccatorum multi-
tudo adducit in desperationem sed impietas. Et pro-

Prover. 18.

pterea salomon non dixit: quia omnes qui venerit
in profundum malorum contemnit: sed impius inquit si
venerit in profundum malorum contemnit. Impio-
rum est desperare salutem et contemnere cum in pro-
fundum venerit malorum: non peccatorum. Impietas
enim non sinit eos ad deum respicere: et illuc redi-
re unde dilapsi sunt. Ista ergo cogitatio quam spem
conuersionis abscondit ab impietate descendit: et
sicut lapis grauissimus ceruicibus aique incubens:
semper eam deorsum in terram cogit aspicere: ad deum
vero suum oculos non sinit leuare. Sed virilis ani-
mi est et perclarum mentis deijcere a ceruicibus aique
sue inimicum pondus: imo deprimere se diabo-
lum abijcere: et impare aique sue ut canes verba

Is. 122.

prophetica dicat ad dominum: Sic oculi seruatorum in
manibus dominorum suorum: et sicut oculi ancillae in
manibus domini sue: ita oculi nostri ad dominum deum nostrum donec
miserere nostri. Miserere nostri domine miserere nostri:
quod multum repleti sumus despectioe. Proclara
vere in his verbis et celestis prophetae doctrina est. Re-
pleti sumus inquit despectioe: hoc est quod docere nos
voluit: quod et si peccatorum nostrorum multitudinem repleti
sumus despectioe atque opprobrijs coopti: oculi
tamen nostri ad dominum deum nostrum sint donec miserere
nostri. Nec prius ab obsecratione cessemus: quam impe-
trare peccatorum veniam mereamur. Hoc enim vere
constantis aique est et pertinacis: ut nequaquam repel-
lat de perscrutando poscendi desperationem impe-
trandi: sed perseueret ac persistat in obsecrationibus do-
nec miserere ei. Et ne forte arbitraris te esse
salem magis pertrahere apud deum si cum non mere-
aris audiri importunum persistas in precibus: recor-
dare euangelij parabola: et ibi inuenies quod perse-
uerantes et importunum peccatores dominus non sibi
ostendit ingratos. Aut enim: Et si non dabit ei pro-
pter quod amicum eius est: propter improbitatem tamen eius
surgit: et dabit ei quantum opus habet. Intelli-
ge charissime quod quod propterea diabolus despati-
one subiicit impetrandi: ut specie bonitatis dei
nobis abscondat: quod est dux itineris quod itur ad ce-
lum. Sicut autem pro morte communi philosophicum
est a lachrymis tempore: ita in aique morte con-
solationem recipere et insipientes et irreligiosum du-
co. Quinimo et ignauis nos arguendos puto

Luce. 11.

si cum lamentatores corporum mortisque communis
tam dure et tam vehementer hoc faciant: cum sciant et
certi sint nihil posse fieri suorum ad vitam
defuncti: nos nihil tale pro aique lamentatione fa-
ciamus quam restituere in statum suum pro penitentia no-
uerimus. Scimus enim plures plures ab itinere
recto et precipitato ab ingressu viae angustae: et
ita rursus repatos esse: ut posterioribus portis
transierit: atque ad palmam perueniret et coronam:
numeroque rursus et choro ascripti credant esse
sanctorum. Et nolo putes: quod de his sermo mihi
sit tantum qui in paucis et leuibus peccauerunt:
de illo loquor quod omnibus succubuit malis:
quod immanitate scelerum via sibi exclusit regni
caelorum: et non de infidelibus sed de fidelibus fuerit:
et ex his quod prius placuerunt deo: post haec autem
occiderunt: vel in adulteria: vel in omnes impudi-
citas: quod ut apostolus ait: turpe est dicere. Non
enim spernit penitentiam si ei sincere et simpliciter
offerat: suscipit: libenter accipit: amplectitur: fa-
cit omnia quantum tenuo eum ad priorem statum reuocet: quod
quod est adhuc persistanti et emineri: etiam si quis non
potuerit explere omnem satisfactionis ordinem: quam-
tulacumque tamen quantumlibet breui gestam non respuit
penitentiam: suscipit etiam ipsam nec parum quibus
exiguus peruersis perire mercedem. Hoc enim mihi
videtur indicare Esaias: ubi de populo iudeorum
quendam talia ait: Propter peccatum modice con-
tristati te: et percussi te: et auerti faciem meam a te:
et contristatus es: et ambulasti tristis: et consolatus
sum te. Haec igitur habites exempla penitentiae
non perseuerem in malis: nec desperationem recoci-
liationem sed dicam: Etiam nos redeamus ad pa-
trem et proximam deo. Nonne crede mihi ad-
uersari ad se conuersum. Ipse enim dicit: Deo appropi-
as ego sum: et non deo de lege. Et iteque per eundem
prophetam: Peccata inquit sepant in me et vos.
Si ergo peccata sunt quae nos sepant a deo: auferamus
mediam istud obstaculum: et nihil est quod nos
prohibeat propiari deo. Propterea enim creauit nos
deus: et esse nos fecit: quod non eramus: ut eterna in nos
perferat bona: et possidet regna caelorum. Non enim nos
ad hoc fecit ut gehenna nos tradat ignique pro-
peruo. Regnum caelorum propter nos: gehenna propter
diabolum facta est. Et haec ita esse ex euangelij do-
ceat. Ipse enim dominus dicit his quae a dextris eius erunt:
Venite benedicti patri mei percipite regnum quod
vobis paratum est ab origine mundi. Illi autem
qui a sinistris eius erunt: dicit: Discedite a me
maledicti in ignem eternum quod paratum est diabolo et
angelis eius. Si ergo gehenna ignis propter diabolum
propter boles autem regnum caelorum a constitutione mundi

S
Ca. 16.

Ep. 5.

Isa. 54.

Isa. 59.

Matth. 25.

Sancti Augustini de tempore

pparatu est: Tantu est ne nos metiplos ab ingressu bonorū: p̄sistendo in malis p̄tinaciter excludamus. **Donc** enim sumus in hac vita quāta cumq; nobis acciderint peccata: possibile est omnia abluī p̄ p̄nitentiā. **Cum** autē abducti fuerim⁹ ab hoc s̄culo: ibi iā etiā si p̄nitēbit nos: **Valde** em̄ nōo p̄nitēbit: si nlla erit vtilitas p̄nitētię. **Et** licet sit stridor dentiu: licet vlulatus et fletus: licet fundam⁹ p̄ces et inumeris obsecrationib⁹ p̄clamemus: nemo audiet: nemo subueniet: nec extremo q̄dē digito a quā q̄s infundet linguę nrę postre l̄ flāmis: s̄ audiem⁹ illud q̄d diues ille au

Luce. 16. diuit ab abrahā: **Quia** chaos magnū firmatū est inter nos et vos: et neq; hinc illuc trāsī-

Re q̄s p̄t: neq; inde huc. **Respiscam⁹** q̄ tan- **Ca. 17.** dē: et recordemur q̄d p̄fuerit illis q̄ in luxuria corpis et p̄sentis vitę voluptatibus vsq; ad diem vitimū p̄māserūt. **In** tuere nūc sepulchra eorū: et vide si est in eis aliquid iactatię suę vestigiū: si aliqua diuitiarū vel luxurię signa cognoueris. **Require** nūc vbi vestes et odoramēta pegrina: vbi spectaculoꝝ voluptas: vbi ascedarum turbe: et conuiuioꝝ cessit opulētia: risus: locus et imoderata atq; ineffrenata leticia quo abijt: q̄ abscēssit. **Ubi** illa nūc: et vbi ipsi. **Quis** finis vtroiq;. **In** tuere diligētius: et accede p̄pius ad singulorū sepulchra. **Uide** cineres solos: et vermīū fetidas reliquias: et recordare hūc corporū eē finē: etiā si in delitijs et leticia: si in labore et cōtinētia trāsegerint vitā. **Nā** si res oīs oīsq; causa vsq; ad cineres veniret et vermes: parua penderent hęc damna: et q̄ facile possit excusare nature cōditio: **Nūc** casit cōuerte tuos oculos ab istis cinerib⁹ et sepulchris: et reuoca cogitationē nrā ad illud dīuini iudicij tribunal horrendū: q̄d ardens fluuius flāmeis

Matt. 25. ambit fluentis: vbi fletus et stridor dentiu:

Esa. 66. vbi tenebrę exteriores: vbi ille d̄mis p̄scq; q̄ nunq; morit: et ignis qui nunq; extinguet.

Marc. 9. **Recordare** pabolā lazari: et diuitis illi⁹ qui

Luce. 16. opū tantarū d̄lis: q̄ purpura indut⁹ et bysso: vnā nūc aquę guttā inuenire nō potuit: cuz esset in ardoris necessitate cōstitut⁹. **Dic** q̄sote q̄d plus habet vita ista q̄ somniū? **Sicut** em̄ bi q̄ in metallis cōstitutū vel cōdemnatū: vel in alia qlibet p̄na positi: cum forte post multū dure vitę paululū relaxati fuerint in somniū: et vidēt se in ter plures dapes positos: epulis copiosissimis p̄frui: vbi d̄o surreperint: nihil sibi gr̄c̄ dilectiōe somniū inuenē-

runt resedisse: ita et diues ille q̄si somniū habuit hui⁹ vitę: vbi discessit nihil eū illo nisi p̄teritorū p̄nitudo et p̄sentū p̄na p̄mansit. **Hęc** recordare: et ignē illū gehennę his q̄ se nūc exagitant flāmis libidinis et cupiditatis oppone. **Ignis** hic q̄ in p̄senti ē vita absumit cūcta q̄ recipit: ille d̄o quos suscepit sp̄ cruciat: et p̄nē suę sp̄ in tegros seruat. **Propterea** em̄ et inextinguibilis dicat: nō solū qz ipse nō extinguit: sed qz nec eos quos suscepit extinguet aut pimet. **Scriptura** etenim dicit: quia et p̄ctores induat incorruptionē: scz nō ad honorē vitę: s̄ ad diuturnitā tē suplicij p̄futurā. **Hui⁹** autē p̄nē et ignis illi⁹ potentiā: nulla vox exponē: null⁹ poterit sermo explana-re. **Nihil** est em̄ in rebus corruptibilibus q̄d cōferri possit incorruptibilib⁹ siue bonis siue malis. **Ibi** q̄d agem⁹? **Quid** respōdebim⁹? **Nihil** erit nisi stridor dentiu: nisi vlulatus et fletus: et sera p̄nitētia cessantib⁹ vndiq; aurilijis: et vndiq; inualescētibus penis: **Sed** solatū quidē nullū. **Nullus** ibi occurret oculis nr̄is: nisi soli p̄narū ministri: et facies di-ra tortorū. **Uerū** has p̄nao: hos cruciatos nō solū euadere: s̄ etiā eternā beatitudinē: si mō de malis nr̄is p̄nitentiā agim⁹: possumus acq̄rere. **Uides** quāta est virt⁹ p̄nitentię? **Uides** quātū meriti cōuersio reparauit? **Corrumpit** autē p̄nitētia: si eisdē q̄s p̄ q̄b⁹ p̄stet: rursus inuoluat malis. **Unus** em̄ inquit edificans et alius destrūēs: q̄d cōsequetur nisi labore? **Et** q̄ baptizat a mortuo: et iterū tangit mortuū: q̄d p̄ficiat in lauacro suo? **Ita** et hō q̄ ieiunat p̄ peccatis suis: et iterum vadit et eadē agit: orationē ei⁹ q̄s exaudiet? **Et** iterū dicit: **Qui** redit a iusticia ad peccatū: d̄ns p̄cipitat eū in gladiū. **Et** sicut canis cū reuertit ad vomitū odibilis fit: ita et stult⁹ cū reuertit ad peccatū suū. **Sed** nūc q̄d dicamus ausculta. **Sępe** accidit vt p̄ p̄nitentiā q̄s multa et magna correxit: int̄ hęc tñ bona q̄ p̄ p̄nitentiā correxit et peccata cōmisit: **Et** hoc est q̄d maxie desp̄ationē inducit aīo: q̄a videt h̄ destruxisse q̄d edificauerat: et oēs illos labores inanit̄ effudisse: **Et** hęc ē cogitatio q̄ p̄cipue aīę pond⁹ desp̄atōis iponit. **Sz** illd̄ rursus oportet cogitari: p̄ q̄d pessima et inimica vitę nrę cogitatio ista repellat: quia illa bona q̄ egimus et emendatio illa q̄ p̄ p̄nitentiā quęstata est nisi fuisset et velut cōtra-nū pond⁹ ponderi buic q̄d ex peccato nobis introductū est obstruxisset: nihil fuerat quod